de

de rerum cœlestium contemplatione, ut diximus, non sine magna difficultate remiserat multū, seq. ipse Domini caritate, spirituali consolationi, deliciisq. sponte subduxerat. Sed studiorum exacto curriculo, deinceps & Venetiis, & in Vicetino secessit, & in hoc de quo dicebamus itinere, tam crebra diuinitus lumina, tā liquidas animi voluptates, eadem scilicet Virgine farente, percepit, ut in antiquum statum illum Minoressanum (quē posteā ob singularem & eximiam illius temporis in se Dei benignitatem religioso ioco primituam suam Ecclesiam appellare consueuerat) nō solum ex integro, sed etiam cum fœnore sibi restitutus esse videretur. Sed preter cætera, quę quod mortalem naturam exsuperant, verbis exequi difficillimum est; quo die Romam accessit, res ei contigit vel ad memoriam posteritatis insignis, vel ad confirmandam in proposito Ignatium, ceterosque haud mediocriter efficax. Etenim orandi causa non longe ab Urbe templum ingresso, qualia passim imposita militari vię cernuntur, statimq. ut sepe solebat, abstracto à sensibus, atque alta quadam animi contemplatione defixo clarissima in luce per speciem illi sese Deus pater ostendit, I E S V filio baiulanti crucem, & crudelissimis affecto suppliciis presentem Ignatium, sociosque commendans; quos ille cum in fidem, ac patrocinium libentissime receperisset, ad Ignatium placido, & sereno vultu conuersus, hęc ipsa effa-

ri

ri verba dignatus est; EGO VOBIS ROMÆ PROPOSITIVS ERO. Quo tanto, tamq. diuino solatio mirum in modum erectus, & confirmatus Ignatius, ac socios deinde compellans: Quid nobis, ait, Romę futurū sit fratres; in crucem ne, an in rotam agi nos velit Deus, ignoro. vnum scio, quidquid eueniat, Iesum Christum nobis propitium fore; ac simul totius visionis ordinem exposuit. Quę res non in pr̄sentia tantum illos insolita quadā lētitia, & voluptate perfudit, sed etiam in posterum cōtra omnes difficultates, atque péricula magnoperè corroborauit, ac muniit: atque idipsum vel in primis fuit causę cur Ignatius confirmatę postmodum Societati salutare porissimum IESV nomen indiderit. quam tamen deinde verbo, scriptoq. mīnīmā vocare solitus est; quod reliquis religiosorum familiis (quas item Societates IESV licet optimo iure appellare) cūcētis omnino tum de splendore, tum de antiquitate concederet.

Igna-

*Ignatius Romæ Christianæ rei dat operam:
in Casinati monte animam Hozij cœlum
intrantem videt. Cap. VI.*

GIT VR tam secunda numinis volūtate, tamq. liberali promissō mirum in modū lāti, sic tamen, vt nō sine mysterio CHRISTVM Dominum crucifixi maximè habitu apparuisse apud se reputarent, cum gratiarum actione; ac prece sanctam Vrbem ingressi, nihil antiquius habuere, quām vt viatici nomine sibi numeratam anno priore pecuniam, quoniam quidem nauigationis consilia in irritum cecidissent, prorsus ad nummū iisdem à quibus acceperant, redderent; quæ, vtpotè sacra, in alio's pietatis vsus, & opera expendebantur. Deinde, quemadmodum ante conuenerat, suam, & reliquorum operam Pontifici Maximo in Apostolicis præcipue functionibus, citra honoris titulos, & dignitatis insignia, detulere. Neque aspernatus est pia Patrum studia Christi Vicarius: atque in præsentia, donec eiusmodi aliqua seſe offerret occasio, iussi Faber, & Laines in almo Sapiētiæ Gymnasio sacras litteras profiteri. quo munere dum alter in Bibliis explicandis, alter in scholaſtica Theologia, vt appellant, pari cū eruditioñis, ac pietatis laude perfunguntur, atque etiam ſaþe coram ipſo Pontifice de grauibus re-

rum

rum diuinarum quæstionibus disputant; interim
 Ignatius proximorum saluti de more operam na-
 uabat cum aliis artibus, tum verò spiritualibus
 præsertim exercitationibus, quippe ad curandas
 perturbationes admodum efficaci, virtutisq. iam-
 pridem experte remedio: quibus ille per eos dies,
 præter cæteram turbam, insignes aliquot viros di-
 ligenter excoluit. in iis Galparèm Contarenum
 Cardinalem, grauissimum Senatorem, eumdèq.
 temporibus illis (quod eius varia monimenta pre-
 clarè testantur) ingenii, & doctrinæ facilè prin-
 cipem. Is, Ignati prudentia, & consuetudine
 vñq. adeò captus est, tantumq. eius præceptis, con-
 filiisq. profecit, ut qualem dudum optauerat ani-
 mi regendi, moderandiq. magistrum, deniq. se-
 fe Dei beneficio nactum esse affirmaret. idemq.
 tradita sibi Exercitia (quod exemplum apud here-
 des hodieq. asseruari perhibent) sua ipse manu
 perquam accuratè descripsit. Hunc imitatus Cæ-
 faris procurator (de quo supra dictum est) Petrus
 Ortizius Theologiæ doct̄or insignis, easdem ex-
 ercitationes ad CHRISTI Domini gloriam,
 & suam salutem omnino experiri constituit. Id
 quò liberius simul, & fructuosius faceret, procu-
 ratione interim vicariis delegata, cū paucis quo-
 tidianæ vitæ administris, & Ignatio præceptore
 in montem Casinatem secessit, quo in monte an-
 tiquissimum, & nobilissimum cernitur sancti Be-
 nedicti cœnobium. Ibi, remotis arbitris, maxi-
 ma

ma diligentia dies ipsos quadraginta pia meditatiōni ex Ignatii præscripto vacauit; idq. tāto cum animi fructu, rantaq. accessione virtutis, ut quām quam Christianam philosophiam multo ante professus, tamen se tum demum verè philosophari cœpisse fateretur. ac parum abfuit, quin grandis iā natu vir, & Imperatoris legatus, illico mortali bus rebus abiectis magno animo fese ad laboriosum Ignatii vitæ genus adiūgeret. sed cum id neque per ætatem liceret, neque per suscepta negotia; certè quod proximum fuit, egregiè præstítit, vt & sanctimoniaz, ac pietatis exemplo in posterrum sui ordinis hominibus præluceret, & Societatem deinde nostram quibuscumque posset rebus, perquām studiosè ornaret, atque defenderet. Non omittenda videtur hoc loco res memorabilis, quæ Ignatio in illa Casinati commemoratione diuinitus accidit. Dum enim pro salute Baccalaurei Hozii, quem grauiiter ægrotare cognouerat, Domino supplicaret, repente vidi in spiritu (quod ipsum ibidem Diuo Benedicto fertur olim in obitu Germani Episcopi cōtigisse) animam socii luce clarissima radiantem, deducētibus Angelis in sublime ferri, atque ipsa demum cœli beatissima regna cōscendere. eidemq. Ignatio, paulo post, cum ad aram sacrificaturus accederet, in ipso Missæ introitu, Sanctis omnibus ritè appellandis, lucidissimum cœlestium agmen subito apparuit, sic, vt in iis Hoziū eximio ful-

I gore

gore incantem sine villa dubitatione dignosceret.
Qua ex utraque visione tanto est gaudio delib-
tus, ut multos dies præ dulcedine lacrymis tem-
perare nequiesceret. Huic Hozio Patauum (ut
diximus) prouincia nuper obtigerat. ubi dum in
officio, singulari cum industria, & fide versatur,
ex ipsa rei nouitate suspectus, & coniectus in car-
cerem ab Antistite Patauino, moxq. ab eodem di-
missus perthonorifice fuerat. cumq. acris denuo
in proximorum salutē incubuisse, è magnis diut-
nis, nocturnisq. laboribus lethali morbo correptus,
ex hac vita migrauerat, cum aliis mira cuius
dam sanctimonie relictais indiciis, tum verò quod
qui ante obitum subniger fuisset, ac vultu defor-
mior, in eiusdem demortui facie tantus repente-
nitor, ac venustas apparuit, vt eo spectaculo Co-
durius consors prouinciae animuim exsaturare, &
præ latitia fletum cohibere non posset. Huius
igitur tam felici exitu maiorem in modum gau-
sus Ignatius, è Casinate Romam vna cum Ortizio
peracta commentatione regrediens; obuium ha-
buit in itinere Francicum Stratam Hispanum,
præclaræ indolis iuuenem, sibi anteà non igno-
tum: qui cum è cuiusdam principis viri familia,
pertæsus aulicæ vitæ, militandi causa Neapolim
peteret, vno Ignatii congressu, atque sermone
(quæ hominis erat in dicendo vis) à seculi stipen-
diis ad CHRISTI vexilla facili negotio tradu-
ci se passus est; ac variis deinde locis, eiusdē Ignati

tii missu, & Societati nostræ, & rei Christianæ
vniuersæ concionator egregius haud mediocriter
profuit. Hoc igitur auctus commilitone Romam
Ignatius reuertit: ad quem deinceps aliquot etiā
alii rebus gerendis idonei diuino impulso paucis
diēbus adiuncti sunt.

Rōmam Patres vniuersi conueniunt: vete-
rem plebis erudienda morem, & frequen-
tem usum Confessionis, & Euchari-
stiae restituunt. Cap. VII.

V AE dum ardēs C H R I S T I amore
diligenter agit Ignatius, interim Patres
cæteri, suā quisq. prouincia bene gesta,
Romani (vti decreuerant) circa media
Quadragesimam conuenere. Is fuit annus post
C H R I S T V M natum M. D. XX XVIII.
Tecto recepti sunt à Quirino Garzonio ciue Ro-
mano, ad villam Minimorum fratrum cœnobio
proximam. Ibi in summa omnes egestate preca-
rio vicitantes, communi consilio ad rem Chri-
stianam pro viribus adiuuādam aggressi, permis-
suq. Antistitum varia Vrbis templa soriti, concio-
nibus primūm ciuitatem ad omne officium, atq.
virtutem vehementer accendere; deinde etiam
veteri Ecclcsiae instituto plebē, puerosque Chri-

I 2 stiana

stiana catechesi (quæ iamdiu obsoleuerat) vicatim erudire institerunt. Ac licet piis eorum studiis dæmoni omni conatu se opponeret; tamen partim exemplo vitæ; partim assiduitate diæendi, hortandiisque, cum alia multa propediem assecuti sunt, tum verò præcipue, ut sacra Confessio-
nis, & Eucharistie frequens usus (quo nihil est humano generi salutarius) diaboli fraude iampridè extinctus, magno utique Christianæ Rœp. commido in principe, magistraque orbis terrarum Ecclesia reuiuisceret: ex quo deinde paulatim effectum est, iisdem scilicet adiutoribus, non solum ut in Italia, Gallia, Hispania, ceterisque catholicis Europæ regionibus, verum etiam ut in ipsa India, atq. adeò in ultimis terris, ubi paulo ante ferales dæmonum dapes, & nefaria sacra viguerant, iam nunc, ingenti bonorum gaudio, per pœnitentiæ sacramentum frequenter elutis animi sordibus, diuina passim coniuicia celebrentur.

Falsis criminibus circumuenitur

Ignatius, & absolvitur.

Cap. VIII.

VÆ nimirum satanas futura præsagiens, ipsis rerum initiis per se, suosque satellites obuiam ire non distulit. Augu-
stinus quidam erat ex Eremitana fami-
lia

lia concionator prorsus indignus eo nomine , atque ordine . Is Lutheris impii sectator occultus , per ambages idētidei perniciosa dogmata spar- gebat è pulpito : ac miris artibus auditores à re- cta in Deum fide , atque à Romani Pontificis au- citoritate sensim abducere conabatur . Id autem eō fidentiūs , quod per eos fortè dies Pontifex aberat , maximis de rebus quae ad salutem Eccle- siæ pertinebant , in fines Galliæ Narbonensis , Nicæam usque profectus . Hanc rem odorati ē Patribus quidam ; ne ad perniciem animorum latius manaret ; communi consilio totam ipsi co- gnoscere , atque inuestigare non dubitant , ad eum concionatorem audiēdum cum cætera mul- titudine semel , iterumque conueniunt : quæ ratio disputandi sit , qui scopus totius orationis , dili- genter attendunt . neque verò , peritos dogma- tum , quæ per id tempus in controversiam voca- bantur , diabolici ministri fefellit astus , ac latens lupi sub ouis pelle rapacitas . Itaque satis iam cō- perta atque explorata re , primū ex Euangelii præceptis priuatim ad hominem adeunt : quid ad se delatum , quid auribus ipsimet suis deinde per- ceperint , iis potissimum verbis exponunt ; quibus non de populi modò salute fese , verū etiam de ipsius , qui populum pestifera contagione infice- ret , pro Christiana caritate sollicitos esse deino- strent : rogan , hortantur , denuntiant , praua dog- mata corrigat , ambiguè dicta , quæque ad cōtem-

ptum Sedis Apostolicæ; & Ecclesiasticarum traditionum, ac rituum facile trahi possint, ad Conciliorum decreta, normamq. sinceræ fidei quām primum interpretetur: vtique à deprauanda Romana ciuitate, atque à perturbando ipso veritatis fonte in posterum abstineat. Ille (qui fastus hereticorum est) homines nimirum idiotas ex habitu ratus, eorum dicta primò eleuare, & eludere: deinde vbi se variis vrgeri, ac premi argumentis, & rationibus vidit, versante animum simul ira, metuque, pauca præfatus, quæ ad occultandam in præsētia improbitatem yalerent; cum inanibus promissis Dei famulos ab se dimisit. Deinde vt se à timore collegit: diabolicis actus furii, & amicorum opibus fretus, quos ille sibi multos, potentesque parauerat, ad institutam agendi cōsuetudinem pari scelere, atque impudetia rediit. Quod vbi sensere Patres, in re tam atroci, tamque periculosa nequaquam lenibus rati opus esse remediis; cōsilium cōpere dignum hominibus diuinæ gloriae studiosis, dignum sacræ Theologiæ doctoribus; vt improbi cōcionatoris, mendacia palam, & ex superiori loco suis ipsi cōcionibus refutarent. Id ergo cum facere instituissent, bonis maiorem in modum approbantibus; cognita re Lutheranus vehementer excanduit; vocatisque ad se confestim amicis rabiem, doloremque suum impertit, etiam atque etiam obtestans; ne tantam, ac tam insignem injuriam inul-

inultā esse paterentur. Illi, & eadē laborantes opinio[n]ū insan[ia], & magistri ignominia valde commoti, facta conspiratione, Ignatiū, & socios omni dolo per fas, ac nefas euertere, nec modò fama, sed et, si res procedat, vita spoliare constituant. Primum igitur tota Vrbe fictis criminibus dissipant, Ignatiū, sociosque omni scelerum genere cooperatos, tū in Hispania, tum in Gallia, quin etiā nuper Venetiis false religionis, & probri, flagitiisq. damnatos, & elapsos ē iudicū manibus, ad corrumpendā iuuentutem specie pietatis Rōmā se contulisse; ibi, quod bonis artibus nequeant, id, alios criminando, accusandoq. per summā iniuriā querere, ut sibi apud imperitū vulgus famā sanctitatis, eruditio[n]isq. concilient. Cum aures nocti secundas, hæc & alia id genus quām appositissimè ad veritatis imaginem, & per se ipsi, & per emissarios oppido sererent; tantam in inuidiam, & odiū breui seruos Dei adduxerunt, ut eos multi iam quasi facinorosos, ac fugitiuos horrerent: ipsorumq. congressum, & consuetudinem vulgò refugerent. Cumque iam res ē sententia flueret, lāti successu aduersarii, prætereà promissis ingentibus onerāt, subornantq. qui iisdē ferè nominibus quæ sparsa in vulgus fuerant, apud Vrbis Praefectum insontes accuset. Has verò partes inexpiabili scelere sibi desumpsit Michael Hispanus quidam, qui iam ante Parisiis in Ignatium debacchatus, ac deinde singularibus ab eodem Ignatio lucrādi fratrib[us] mi-

rabiliter cupido prouocatus officiis , egregiam vi-
ri beneficentiam (vt ferè fit) minimè vulgari per-
fidia , atque impietate rependit ; atque vt Ignatiū
& Socios familiariter nouerat , confictis quām
maximè ad similitudinem veri criminibus , apud
Prefectum sanè magnam in suspicionem cunctos
adduxit . Omnino res erat insigni infamia ; nec
modò in Vrbe vulgi sermonibus terebatur , sed
apud exteris quoque nationes , atque provincias
aduersariorum nuntiis , ac litteris percrebuerat ,
Ignatianos cum suo capite , denique manifestorū
scelerum , hæresisq. conuictos teneri : videlicet ,
vt quas noxii variis locis effugissent pœnas , eas
iusto Dei iudicio Romæ in celeberrimo totius or-
bis terræ theatro persoluerent . Interēta Ignatius
totius machinationis nequaquam ignarus : fretus-
que tum præclaro conscientiæ testimonio , tum
etiam C H R I S T I promissis , qui se illi Romæ
propitium ipoponderat fore ; omnes inimicorum
impetus , totamque belli procellā inuitō animo
fustinebat ; Deumque vnā cum sociis pro aduer-
sariorum salute precabatur assiduè . Iamque cau-
ſæ dicendæ tempus appropinquabat ; cum inci-
dit in eius manus epistola , quam anteā Michael ,
recentibus quibūdam Ignatii meritis delinitus
(quippe vel ferrea pectora interdum patientia , &
caritate flectuntur) ad amicum nescio quem sum-
ma cum Ignatii , & sociorum laude prescripsérat .
Ea videlicet epistola , delatoris causam iugulauit .

nam-

namque ubi iudicii aduenit dies, citato ad Tribunal Ignatio, multa in eius vitam, ac mores improbè mentitus est Michael. ad quæ cum Ignatius admodum sedatè respondisset, prolata ad extremum epistola, ac recitata institit ab aduersario quererere, nunquid earum rerum meminisset? num chirographum agnosceret: Tum ille re inopinata perculsus, victusq. conscientia, repente pallescere, titubare, frigido sudore perfluere. quod ubi animaduertit Præfectus (is erat Benedictus Conuersinus, vir prudens, & in causis cognoscendis apprimè versatus) confessim suspicatus coitionem, ac dolum, data opera Michaelem diligenter interrogat; cumque non obscuris vestigiis ad ipsa fraudis cubilia peruenisset, seuerum calumniæ vindicem sese præbuit: ac multis verbis increpitum calumniatorem (quamquā Ignatio pro ipsius periculo deprecante) insuper multauit exilio. Post hæc Ignatius flagitare & urgere, ut duo cōspirationis nefariæ principes, quorum alter Mudarra, alter Barreria vocabatur, Hispani ambo, quæ priuatim in circulis, cœtibusq. iactarant, eadem coram Præfecto palam, ac legitimè exponerent, ut sibi diluendi crimina, & se, sociosq. purgandi copia fieret. Misso igitur viatore, vadimonium obire coguntur. At illi veteratores, & callidi, & cum in foro iudiciisq. diu multumq. versati: tum etiam recenti Michaelis malo facti cautores, ubi ad tribunal adsuere, per-

sum-

summam dissimulationem se de Ignatio, ac sociis,
 & sentire quām optimē, & ad eam diem sensisse
 respondent: neque vllum esse crimen, quod ipsi
 quidem in eorum vitam, moresque coniiciant.
 Atque hęc, & alia eiusmodi coram iudice: rati
 nimur fore, vt Ignatius præclarę secum aetum
 existimans, quod imminens calumnię periculum
 evasisset; tā illustri præsertim accepta satisfactio-
 ne proinde quiesceret. At ille multa, ac magna,
 quae ad iuuandam Ecclesiam pertinerent, mēte, ac
 cogitatione complexus, veritusq; ne si quid su-
 spicionis incommoda, aut si qua dedecoris nota
 nascenti Societati adhæresceret, vel omnes in po-
 sterum ipsius conatus irritos redderet, vel certe
 magnum rebus gerendis impedimentum afferret;
 à Præfecto etiam atque etiam postulare, ne fictę
 aduersariorū palinodię fidem haberet: eos quippe
 alia tum sermonibus, tum per epistolās longę,
 lateq; vulgasse, ac quae tunc ad tempus accommo-
 data, iudicii metu perterriti dixerint, quae nisi à
 magistratibus ritę cognita, & quæsita publicè
 coarguantur, malo videlicet publico per summi
 nefas hæsuram in Societate magnam infamiam.
 proinde iure se postulare, vt in sua dicta, vitāque
 omnem diligenter inquirat; se suosq; ad causam
 usque cognitam in vinculis habeat, ac prout re ip-
 sa compererit, ita prouuntiet. Hac igitur, &
 alia id genus, Ignatius. Contra aduersarii, veriti-
 ne si quæstio perageretur, ingenti suo periculo,

ac

ac damno paterent ipsorum artes, atque mendacia, per se suosq. omni ope contendere, ac niti, ^{ve} Præfектus ab instituta cognitione desisteret. Iaq. I. ut potè qui plurimum opibus, & gratia poterant; in suam sententiā non modò Præfectum, sed Legatum etiam, qui Vrbi pro Pontifice summo cum imperio præerat, Cardinalem Neapolitanum ad duxerant. quinetiam ex ip[s]i met[us] Ignatii sociis nō deerant, qui, aduersariis iam à suscepta actione deterritis, & sponte cedentibus, non vltra instantium, virandas lites, paci et quieti consulendū es- se censerent. At yero Ignatius in posterum longe prospiciens, eoque iudicio non tam suam quā C H R I S T I Domini eausam agi prudenter animaduertēs, nullis neque minis, neque promissis, nec suasionibus de sententiā deduci se passus est, cumq. omni ad eam rem conatu non semel adhucbito, propter aduersariorum gratiam, atque potentia nihil planè proficeret; non dubitauit, consulto per sacrificia, præcesque Deo, ad ipsiusmet Pontificis maximi fidem, opemq. confugere, qui Nicæa per eos dies adulta iam æstate redierat, & in Tusculano secessu valetudinis causa morbaruntur. Facili ergo ad Principem aditu, quo die venit, admisus Ignatius, Latino sermone (quippe qui nondum satis Italicè nosset) eidem ex fide re-tulit, quo consilio à militari vita sese ad animosq. auxilium, atque ad litterarum studia translusisset; ac dum rem Christianam pro virili parte admini- strat

strat quoties, quot locis, quibusue nominibus accusatus, & absolutus fuisset. Nuper etiam ab Hierosolymitana peregrinatione bello prohibitu (quod Pontifex ipse non ignoraret) se, cæterosq. eiusdem instituti laborisq. sociis, qui se, vitamq. suam ad Christianæ religionis amplificatione Sedis Apostolice mancipassent, cum maxime in Urbe Roma populum docere insistunt, paratiq[ue] in omnem quamuis arduam, atque longinquam expeditionem, eiusdem Pontificis redditum, nutuq[ue] audie præstolantur; circumuertos repente iniquorum insidiis, & summam in inuidiam non modò in urbe, sed etiā apud remotas nationes adductos ne id quidem à magistratibus obtinere posse, ut iacta in suos mores vitamq. criminis in cognitionem vocentur. Sibi quidem propriæ utilitatis, & nominis rationem (quamuis ea per se negligenda non sit) minus antiquam esse: sed quoniam eodem iudicio, & ipsorum existimatio, & animarum salutis agatur (omnium enim, qui ad rem publicam accedant, rationes, non veritate solum, sed etiam fama niti) petere se, & orare, ne grauetur pro sua sapientia, ac potestate perficere, ut Praefectus Urbis incohatam quæstionem primo quoq[ue] tempore peragat; ne in Urbe totius æquitatis parente, contra paucorum factionem, opesque nullum inopie, ac solitudini præsidii fuisse videatur. Sub hæc auditâ Pontifex bono esse animo iubet Ignatium: & collaudata (quod antea fecerat) ipsius

&

& sociorum industria, & pietate, Præfecto per codicillos imperat, iudicium yisque reddat Ignatio, causam ritè cognoscat, feratque pro veritate sententiam. Evidem hoc loco adesse, mihi animis velim eos, qui Deum res humanas negligenter circa cœli cardines otiani, non minus ineptè, quām impiè fabulantur. ex iis quippe quæ consequuta sunt, nemo sanus, paternam cœlestis numinis curam, ac prouidentiam in suos, non clare perspiciat. Cum enim tota aduersariorum actio ea maximè calumnia niteretur; Ignatiū, sociosque variis locis iure damnatos, ambustosque iudicii flamma per dolum effugisse; cumque longum, & operosum esset, nemine præsertim necessaria in eam rem impendia subeunte, ex tam remotis, disiunctisque prouinciis rei gestæ seriem litteris cōsignatam, testibusque firmatam ex foresi formula petere; planè diuinitus factum est, ut quotquot in Italia, Gallia, Hispania Ignatii iudices existissent, sub ipsum ferendę sententię tempus Romanam ferè omnes alius alia de causa conuenerint. Ioannes Figheroa, quondam Archiepiscopi Tolletani Vicarius, is, qui Compluti primum de Ignatii fama, capiteque cognorat, grauibus de causis Neapolim à Cæsare missus, in redditu commodum Romæ substiterat. Venerat eodem è Gallia Parisiensis Inquisitor Mattheus Ori Dominicanus, apud quē Ignatius, ut supra dictum est, semel iterumque ab improbis fuerat accusatus. Denique

in

in tempore Gaspar etiā doctus à Venetiis adfuit, qui habite in ea urbe in Ignatium questioni p̄fuerat. Hi omnes in iudicium adducti, aduersariorum commenta detexere, cum summa testificatione virtutis, ac pietatis Ignatii. Præterea litteræ ciuitatum, apud quas Italia tota Patres aliquandiu vixerant, per idem tempus allatae magnum pondus ad illustranda ipsorum merita, & refellendas iniquorum calumnias attulere. Iam vero Hercules quoque, secundus hoc nomine, Dux Ferrariæ, qui patribus familiariter usus, iisdemq. peccata ritu Christiano confessus, ex eorum etiam manib⁹ corpus Domini sumperat; libentissime fecit non modò, vt per Epistolam, sed etiam vt per legatum perspecte ipsorum innocentie, ac sanctitati debitum testimonium laudesque tribueret. Quibus rebus adductus Vrbis Praefectus, urgente præsertim Pontificis iussu, quamquam aduersariis omni studio contra nitib⁹, deniq. sua sententia Ignatium, & socios omnī non modò culpa, sed etiam culpæ suspicione liberavit verbis amplissimis, eiusq. sententiæ, ad vindicandam in socium famam, varias in provincias testato discripta exempla dimisæ. quibus ex rebus dici vix potest quantum Patribus vbiq. honoris, & existimationis acceferit. Atque hac maximè ratione diu suppressa atq. occultata veritas extulit aliquando se, ac malitia superata, processit in medium: quæq. machinamenta diabolus.

ad

ad teneram adhuc Societatem deformandam ,
atq. adeò præfocandam artificiose parauerat , ea
ipsa, moderante rem numine, in eius maximè de-
cus, & incrementa cessere . At verò insidiatorum
longè dissimilis fuit exitus . Namq. administer
consceleratæ calumniæ Michael, fraude patefacta
(quemadmodum dicebamus) in exilium actus
est : Mudarra yero , & Barreria , factionis & co-
tionis duces, cum deinde manifestis hæreticarum
opinionum criminibus tenerentur ; alter mature
sibi fuga consuluit, effigiemque suam pro se iudi-
cibus concremandam reliquit ; alter autem com-
prehensus, & causa cognita perpetuo carceri addi-
ctus, ad extremum tandem morte iam imminen-
te resipuit ; eidemq. animam agenti quidam è So-
cietate ad extremum usq. spiritum assedit ; quæq.
illi tempori tribui solent, pietatis, & caritatis offi-
cia praefudit . Porrò Lutheranus ille conciona-
tor , qui totam conſpirationē, scelusq. conflat ,
intra catholicorum castra per fraudem aliquan-
diu versatus, cum religionis, ac pudicitiae simula-
tionem ultra sustinere non posset, larua deposita ,
palam fidei , & continentiae bellum indixit , atq.
ad optata hæreticorum lustra, popinasq. se con-
tulit .

Igna-

paia

*Ignatius, & cæteri Patres de constituen-
da Societate deliberant.*

Cap. IX.

AC igitur falsæ accusationis procella Ignatius sociiq. defuncti, primum omnium (vt æquum erat) ingentes & vniuersi communiter, & singuli priuatim egere diuinæ clementiæ gratias: deinde, partim quod aliqui subinde ad Ignatii institutum aggredabantur; partim etiam quod inaudierat, aliquot è suo numero varias in vrbes atq. prouincias iam tum rogatu Principum à summo Pontifice destinari; visum est faciendum, ut de stabilienda quām maximè ad Dei gloriam, salutemque animarum Societate, primo quoque tempore inter se consulerent. ad eam quippe diem, communi tatum officio, ac pietate ducti, sine certis & propriis legibus, ac magistratibus vixerant. Ergo precationibus, iejuniis, & sacrificiis in eam rem quām accusatissimè adhibitis, quotidianæ vita munera, laboresq. ita partiti sunt, vt diurna tempora Dei verbo, consuetisq. functionibus, nocturna vero priuatis inter se colloquiis, & necessariæ consultationi darent. Prima igitur nocte quæsitus est, vtrū Pontificis iussu digressi, prout se daret occasio, suam quisque sine aliorum consensu, vel respectu rem agere; an potius, quāmquam corporibus, locisq.

cisq. disiuncti , animorum tamen conspiratione ,
& meritorum communione , ut adhuc fuerant , sic
in posterum coniuncti esse deberent . Dictisq. si-
ne variatione sententiis , nullum fuit dubium , quin
tam suavis , tamq. arcta societas , Dei prorsus mu-
nere ex tam diuersis moribus , linguisq. coalita ,
omni conatu , studioq. retinenda foret ; tum ne qua
Spiritui Sancto iniuria fieret , à quo diuinitus fue-
rant in eam confessionem adducti ; tum verò , ne
concordia , atq. ynitatis bonum amitteretur , quo
nihil est ad res magnas , atq. arduas moliendas , &
obstantia quæque perrumpenda , valentius . Cum
hæc , & alia multa in eam sententiam ingenti ala-
critate , & gaudio spirituali pro se quisque dixi-
set , magnoperè incensis ad mutuam caritatem ,
& benevolentiam animis , cœtus ille dimittitur .
Proximo deinde confessu de religione relatum
est , placeret ne ad vota duo Paupertatis , Castita-
tisq. ritè suscepta , tertium perpetuè item Obe-
dientię adiungere , & è suo corpore eligere , qui
ceteris ampla cum potestate præcesset . In eam rē ,
quod maioris momenti videbatur , esse diem pro-
ferri placuit , spatiūque seorsū singulis ad deli-
berandum dari , atque interim instauratis preca-
tionibus , & sacrificiis , diuinæ sapientiæ lumen ,
opeiq. diligenter exposci . Ut igitur eius con-
sultationis dies aduenit , omnium in ynum con-
gruere sententiæ , quandoquidem CHRISTVM
Dominum , ac magistrum sibi pro viribus imitan-